琼科规〔2024〕4号

海南省科学技术厅

关于印发《海南省科技特派员项目试点

实施方案》的通知

各市、县科技管理部门，各有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于科技特派员工作的重要指示精神，落实《海南自贸港科技体制改革三年攻坚方案（2024-2026年）》（琼办发〔2023〕43号），深入推动各类科技人才下基层，为实施创新驱动发展战略和科技强省战略提供强有力的科技和人才支撑，省科技厅制定了《海南省科技特派员项目试点实施方案》。现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

附件：海南省科技特派员项目试点实施方案
                       海南省科学技术厅

                       2024年5月15日

（此件主动公开）

附件

海南省科技特派员项目试点实施方案

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于科技特派员工作的重要指示精神，落实《海南自由贸易港科技体制改革三年攻坚方案（2024-2026）》（琼办发〔2023〕43号），推动科技特派员工作改革，促进科技成果转移转化，全面推进市县特色产业高质量发展和乡村振兴工作，特制定本方案。

一、试点基础
科技特派员制度在海南省实施以来，各市县积极发挥市县特色，不断创新科技特派员工作机制。近年来，涌现出了以五指山市“生态科技特派员”、三亚市崖州区“院士村长、博士村长”、中国热带农业科学院（下称“热科院”）科技支撑县域经济“一所对一县”行动和海南省农业科学院（下称“省农科院”）“三个一百”工程等为代表的科技特派员新模式，突出了产业核心技术攻关与科技成果转移转化相互衔接、科技推广示范项目与乡村振兴工作相互促进、基层科技服务体系与科技人才下沉相互贯通，逐步构建了“科研+服务+产业”的新业态，科技人才促进产业发展和乡村振兴作用进一步凸显。为进一步拓宽科技特派员支持渠道，发挥科技特派员作用，总结梳理一批可复制、可推广的经验做法，拟开展实施科技特派员项目试点工作。

二、试点目标

一是鼓励和发挥试点单位的积极性，创新科技特派员工作机制，以基层特色产业发展和乡村需求为导向，拓宽科技特派员支持渠道，2024年支持科技特派员项目覆盖不少于40个自然村。

二是充分发挥科技特派员联农带农作用，以产业技术推广示范和科技成果转移转化为目标导向，推广示范适合本地的技术成果不少于40项，带动乡村产业发展，树立一批科技帮扶先进典型和示范案例。

三是组织评价试点实施情况，总结试点项目经验，推出一批科技特派员标志性成果，形成可复制模式推广至全省。

试点对象和内容
2024年选择五指山市、三亚市崖州区、热科院、省农科院为试点对象。

联合五指山市试点开展生态科技特派员项目，支持生态科技特派员项目科技成果“二次开发”，探索将绿水青山有效转化为百姓们的“金山银山”。联合三亚市崖州区试点开展“院士村长、博士村长”品牌项目，鼓励更多技术、人才、资本等要素向乡村汇聚，推动南繁科研成果就地转化。联合热科院试点开展“一所对一县”科技服务团项目，发挥科技服务团的人才、资源和平台优势，打造亮点示范基地，提升县域经济发展效能。联合省农科院试点开展“三个一百”工程项目，鼓励将更多农业技术、成果、人才等要素向农业产业和乡村振兴工作汇聚，推动科研成果转化落地。
四、项目设置和实施地点

在省重点研发专项中设置科技特派员项目，项目实施周期为2年或3年，省财政经费支持每个项目30万元，试点单位按照不低于省级财政经费50%予以配套。

获批立项项目按照省重点研发专项项目管理，项目团队成员按照科技特派员管理办法进行登记备案，项目实施地点为基层一线乡（镇）村。

五、组织实施

（一）责任分工

1.省科技厅职责。负责确定试点单位，发布项目申报通知、组织专家论证、下达省级财政经费、统筹开展过程管理和绩效评价验收等工作，做好试点经验总结和典型案例宣传报道工作。

2.试点单位科技管理部门职责。负责试点项目征集、初审推荐、拨付配套经费、参与开展过程管理和绩效评价验收等工作，及时报告实施过程中存在的问题。

3.项目承担单位和项目负责人职责。项目承担单位是项目实施的主体，严格履行任务书各项条款，遵守项目管理规定，完成项目计划任务；项目负责人是项目实施第一责任人，按规定上报项目进展情况、实施过程中的重大变更等事项。

（二）实施流程

1.项目征集。省科技厅发布项目申报通知，试点单位科技管理部门向参与服务的科技特派员征集项目、组织初审和现场核查、按程序推荐上报。

2.项目论证。省科技厅或委托第三方专业化机构组织专家对推荐上报的项目进行论证。

3.项目完善。项目负责人根据专家论证意见，组织对申报书研究内容、考核指标、经费预算等进行修改完善。
4.项目立项。省科技厅根据专家论证意见，确定支持立项项目和经费。获批立项项目纳入省重点研发专项项目管理，由省科技厅统一发布立项通知。

5.签订项目任务书。项目立项后，省科技厅、试点单位和项目承担单位签订项目任务书。

6.过程管理和绩效评价验收。项目过程管理和绩效评价验收工作按照海南省重点研发专项项目有关规定，由省科技厅和试点单位联合实施。